
809 19/10 83: Skriftlig fremsættelse RIO 
[Landbrugsministeren] 

Landmænd med et høsttab på 30 pet. og 
derover, og som i øvrigt opfylder gældssane- 
ringslovens betingelser, herunder om gælds- 
procent, vil kunne få statsgaranti for lån og 
rentetilskud efter lovens almindelige regler. 
Disse landmænd ligestilles således med ansø- 
gere, der har erhvervet ejendom eller foreta- 
get væsentlige investeringer i årene 1972-80. 

Dersom høsttabet er større end 40 pet., 
ydes et forhøjet rentetilskud til så stor en del 
af gældssaneringslånet, som svarer til værdi- 
en af tabet, der overstiger 40 pet. 

Landmænd, der ikke opfylder gældssane- 
ringslovens krav om gældsprocent, men som 
har en gældsprocent på over 45, vil kunne få 
støtte, dersom de har lidt et høsttab på 40 
pet. og derover. Støtten vil blive ydet i 5 år i 
form af et særligt tilskud. Dersom landman- 
den ikke selv kan finansiere høsttabet ved 
optagelse af realkreditlån, kan der inden for 
visse grænser ydes statsgaranti for et sådant 
lån. Statsgarantien ydes på lovens almindeli- 
ge vilkår, idet maksimum for lånet dog er 
200.000 kr. 

Det foreslås samtidig at ophæve den hidti- 
dige ordning i lovens § 8 a, fordi ordningen 
har vist sig ineffektiv. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg hermed tillade mig at 
anbefale det til folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 

af  elektricitet. 
(Lovforslag nr. L 39). 

Det foreslås, at den gældende afgiftsfrita- 
gelse for elektricitet, der fremstilles ved vind- 
og vandkraft, og som forbruges af producen- 
ten, udvides således, at den også vil omfatte 
elektricitet, der fremstilles på basis af biogas 
og anden vedvarende energi. 

Det er endvidere foreslået at imødekomme 
et ønske fra vindmølleejere om afgÌftsfrita- 
gelse i de tilfælde, hvor elektricitet både leve- 
res til og aftages fra et elforsyningsselskab. 
Den foreslåede fritagelsesordning indebærer, 
at der sker afgiftsfritagelse for vindmølleeje- 
rens eget forbrug af elektricitet op til den 
mængde elektricitet, som vindmølleejeren har 

leveret til elnettet. Det årlige provenutab vil 
udgøre et par millioner kroner. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til tingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om regi- 
streringsafgift af motorkøretøjer m.v. 

(Lovforslag nr. L 40). 

Det foreslås, at den midlertidige, halvår- 
lige, automatiske pristalsregulering af skala- 
knækket for beskatningen af personbiler fort- 
sættes ud over 1983. Herved undgås, at pris- 
stigninger på personbiler medfører en pro- 
gressiv virkning i beskatningen. 

Det foreslås desuden, at den gældende 
tidsbegrænsede afgiftsfritagelse for eldrevne 
varevogne, der udløber med udgangen af 
indeværende år, udvides til at gælde alle el- 
drevne motorkøretøjer og forlænges til og 
med udgangen af 1986. Baggrunden for for- 
slaget er, at regeringen gerne vil støtte den 
udvikling af små eldrevne køretøjer, der er i 
gang. 

Endelig foreslås det -  efter ønske fra er- 
hvervslivet -  at lempe beskatningen for særli- 
ge kategorier af erhvervskøretøjer. Således vil 
alle virksomheder nu afgiftsfrit kunne an- 
skaffe såkaldte mandskabsvogne. Efter den 
gældende lov er det kun elværker og telefon- 
selskaber m.fl., der kan få disse vogne regi- 
streret uden afgift. 

Provenutabet ved den foreslåede fortsæt- 
telse af den automatiske pristalsregulering af 
skalaknækket for personbiler anslås til ca. 35 
mill. kr. pr. pristalsportion ved et bilsalg sva- 
rende til det, der forventes i indeværende år 
(godt 100.000 personbiler). For 1984 anslås 
provenutabet til ca. 63 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til tingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 



R n 19/10 83: Skriftlig fremsættelse 812 

[Ministeren for skatter og afgifter] 

Forslag til lov om ændring af  lov om be- 
skatningen af  pensionsordninger m.v. (Opspa- 
ring i pensionsøjemed). 

(Lovforslag nr. L 41). 
Lovforslaget går ud på at udvide anbrin- 

gelsesmulighederne for individuelle pensions- 
opsparingsordninger i pengeinstitutter. 

Efter de gældende regler kan kapitalpensi- 
onsmidler kun anbringes i værdipapirer, der 
er offentligt kursnoterede, og de begrænsnin- 
ger, der i pensionskasseloven er fastsat for 
anbringelse af pensionskassemidler, gælder 
også for kapitalpensionsmidler. 

Efter lovforslaget skal disse begrænsninger 
. ophæves. 

Formålet hermed er for det første at sti- 
mulere tilførslen af risikovillig kapital til er- 
hvervslivet, for det andet at give den enkelte 
opsparer større mulighed for selv at bestem- 
me sammensætningen af sin pensionsopspa- 
ring. 

Muligheden for at anbringe de opsparede 
midler i aktier og lignende værdipapirer skal 
efter forslaget udvides til 50 pet. af opsparin- 
gen mod de nugældende 20 pet. De værdipa- 
pirer, der skal være omfattet af 50 pet. græn- 
sen, er afgrænset i forslaget. Det gælder ak- 
tier,' konvertible obligationer, andele udstedt 
af investeringsforeninger og sparekassernes 
beviser for garantikapital. 

Sparekassernes garantbeviser har etter de 
gældende begrænsninger ikke kunnet anven- 
des som investeringsobjekt for kapitalpensi- 
onsmidler. Efter forslaget skal de medtages 
på linje med aktier, således at der tilvejebrin- 
ges ligestilling mellem bankernes aktiekapital 
og sparekassernes garantikapital på dette 
område. Af hensyn til pensionsformålet er 
det dog hensigten at gøre anbringelse i disse 
garantbeviser betinget af, at beviserne er om- 
sættelige eller indløselige. 

De nærmere regler om anbringelse af ka- 
pitalpensionsmidler skal udformes i en be- 
kendtgørelse, hvor de hidtidige betingelser 
for anbringelse i øvrigt tænkes opretholdt. 

De foreslåede ændringer vil ikke have ad- 
ministrative konsekvenser. 

Den udvidede adgang til at anbringe mid- 
lerne i aktier vil kunne have en vis indflydel- 
se på provenuet fra loven om en realrenteaf- 
gift af visse pensionskapitaler m.v., da afkast 
af aktier er undtaget fra afgiften efter denne 
lov. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Ændring af  reglerne om hjælp til 
hjemmeboende handicappede børn samt æn- 
drede regler om støtte til erhvervelse af  motor- 
køretøjer til personer med invaliditet). 

(Lovforslag nr. L 42). 
Lovforslaget er et led i regeringens samle- 

de politik på handicapområdet, som tager 
sigte på en opprioritering af støtten til de 
egentlige handicapgrupper. Hensigten er at 
gennemføre visse omlægninger, der bl.a. mu- 
liggør ophævelse af reglerne for betaling for 
hjælpemidler efter socialindkomsten. 

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe 
grundlag for at fastsætte nærmere regler dels 
om hjælp til hjemmeboende handicappede 
børn, dels om støtte til erhvervelse af invali- 
debiler. 

Det er hensigten at fastsætte regler om en 
bagatelgrænse for den hjælp, der efter bi- 
standsloven kan ydes forældre til handicap- 
pede børn til dækning af merudgifterne ved 
forsørgelsen. Forældre til børn med et vidt- 
gående handicap eller en kronisk lidelse 
samt forældre med lav indkomst vil blive 
friholdt for bagatelgrænsen. 

Det er endvidere hensigten at forenkle de 
regler, der i henhold til bistandsloven er fast- 
sat om støtte til erhvervelse af biler til perso- 
ner med invaliditet, samt at forbedre reglerne 
på visse punkter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 55 

1) Til miljøministeren af: 

Dræbye (RV): 


